



# Minister Spraw Zagranicznych

KANCELARIA SENATU



03980200747015  
RPW/4160/2023 P zał  
2023-02-27 rej Kamela Iwona

BM.2116.11.2022 / 8  
Warszawa, 27 lutego 2023 r.

Pan Tomasz Grodzki  
Marszałek Senatu  
Rzeczypospolitej Polskiej

Szanowny Panie Marszałku,

w nawiązaniu do skierowanego do Ministra Spraw Zagranicznych oświadczenia nr 1992 Pana Senatora Jana Marii Jackowskiego, złożonego w dniu 1 grudnia 2022 r. w sprawie działań rządu RP mających na celu udzielanie w większym stopniu przez inne kraje pomocy uchodźcom z Ukrainy, uprzejmie informuję, co następuje.

Polska od momentu rozpoczęcia wojny wspiera ukraińskich uchodźców, zarówno tych w Polsce, jak i przesiedlonych wewnątrz. Po 24 lutego polsko – ukraińską granicę przekroczyło 9,8 mln osób. Obecnie w Polsce mieszka łącznie ok. 3,5 mln Ukraińców, 95% uchodźców to kobiety i dzieci. 1,4 mln ukraińskich uchodźców otrzymało numer PESEL, który pozwala im na taki sam dostęp do usług publicznych jaki mają obywatele polscy, a także na otrzymywanie świadczeń socjalnych. Ponad 430 tys. uchodźców (około 60% dorosłych) znalazło pracę w Polsce. W polskim systemie edukacji jest ok. 200 tys. dzieci i ok. 1800 studentów.

Dziękujemy za przytoczenie raportu OECD, którego MSZ aktywnie używa w swojej komunikacji z partnerami zagranicznymi cytując dane o kosztach pomocy dla Ukrainy ponoszonych przez Polskę. OECD jest niezależnym i wiarygodnym źródłem, dodajemy, że w przypadku Polski wydatkowanie 8,36 miliarda euro, czyli 5 225 euro per capita, czyni z Polski głównego donora pomocy dla Ukrainy. W kontaktach dyplomatycznych faktograficznie podajemy też dane na temat dotychczasowej pomocy finansowej uzyskanej przez Polskę z budżetu UE – na chwilę obecną fundusze otrzymane przez MSWIA to 144,6 mln euro. Dane te wykazują znaczną dysproporcję między kosztami ponoszonymi przez Polskę, a pomocą uzyskaną dotychczas ze strony UE.

Wobec powyższego MSZ podejmuje inicjatywy zmierzające do zwiększenia gotowości innych krajów UE, Europy oraz szerszej społeczności międzynarodowej do udzielenia większej pomocy dla Ukrainy oraz krajów graniczących z Ukrainą, które goszczą największą liczbę uchodźców. Konkretnie działania MSZ to:

- Zorganizowanie przez Premierów Polski i Szwecji Konferencji Darczyńców na rzecz Ukrainy, która odbyła się już w maju 2022 roku w Warszawie w celu zapewnienia wsparcia, wieloletniego zaangażowania i pomocy społeczności międzynarodowej dla Ukrainy. Całkowitą sumę deklaracji wsparcia podczas Konferencji oszacowano na 6,5 mld USD.
- Powołanie przez polski rząd „Funduszu Pomocy” w celu finansowania zadań dedykowanych uchodźcom wojennym. Fundusz jest obsługiwany przez polski Bank Gospodarstwa Krajowego. W rozmowach dyplomatycznych kierownictwo MSZ wskazuje, że Polska z zadowoleniem przyjmuje bezpośrednią pomoc zagraniczną dla tego Funduszu.

- Na forach unijnych Polska konsekwentnie zgłasza postulat powołania unijnego funduszu dedykowanego uchodźcom ukraińskim – na wzór pomocy finansowej UE dla uchodźców syryjskich. W negocjacjach dokumentów, takich jak np. konkluzje Rady Europejskiej, Polska zgłaszała zapisy, które zobowiązywałyby UE do zapewniania pomocy finansowej dla uchodźców z Ukrainy oraz państw członkowskich UE, którzy ich przyjmują.
- W październiku 2022 r. rozpoczęły się intensywne rosyjskie ataki rakietowe na infrastrukturę energetyczną Ukrainy, które spowodowały braki w dostawach prądu i ogrzewania na całym terytorium tego kraju. Celem rosyjskich działań było m.in. stworzenie kryzysu humanitarnego i wywołanie kolejnej fali uchodźców. W rozmowach z partnerami z UE przedstawiciele MSZ stale podkreślali, że Polska czyni przygotowania na przyjęcie większej liczby ukraińskich obywateli, jednak niezbędna jest również pomoc finansowa ze strony UE.
- Polska aktywnie zaangażowała się w pomoc energetyczną dla Ukrainy. Wartość urządzeń przekazanych przez samą Polską Sieć Energetyczną (PSE) szacowana jest na około 11 mln zł. W listopadzie i grudniu 2022 r. miały miejsce pierwsze transporty z Polski sprzętu energetycznego w ramach wsparcia Ukrainy. Na początku lutego na Ukrainę wysłano trzecią transzę pomocy. Większość urządzeń trafiła do elektrowni w Chmielnickim.
- Przedstawiciele Ministerstwa Spraw Zagranicznych, Ministerstwa Klimatu i Środowiska oraz RARS uczestniczą w międzynarodowych mechanizmach koordynacyjnych (G7+ i Mechanizm Paryski) powołanych z myślą o bieżącej pomocy Ukrainie podczas zimy. 26 stycznia 2023 roku komisarz ds. zarządzania kryzysowego Janez Lenarčič oraz premier Mateusz Morawiecki wzięli udział w inauguracji hubu energetycznego w Polsce, który ułatwi przekazywanie Ukrainie pomocy energetycznej.
- W listopadzie 2022 roku MSZ we współpracy z MSWiA zorganizował briefing dla korpusu dyplomatycznego, na którym przedstawiono koszty ponoszone przez Polskę oraz zasady ich wydatkowania na rzecz uchodźców ukraińskich w Polsce, a także na pomoc humanitarną na Ukrainie. Briefing spotkał się z dużym zainteresowaniem dyplomatów akredytowanych w Polsce.
- Dodatkowo Polska aktywnie stara się pozyskać partnerów do współpracy dwustronnej w zakresie pomocy dla Ukrainy. W październiku 2022 roku MSZ podpisał z MSZ Wielkiej Brytanii Memorandum of Understanding na realizację wspólnego projektu pomocowego na kwotę 10 mln funtów: Joint UK-Polish project on shelter, food and complementary assistance for Internally Displaced Persons (IDPs) and Host Communities in Ukraine. W grudniu podobne Porozumienie zostało podpisane z Portugalią na pomoc w wysokości 30 mln euro: Memorandum of Understanding between the Ministry of Foreign Affairs of the Republic of Poland and the Ministry of Foreign Affairs of the Portuguese Republic on humanitarian aid and assistance to Ukraine.

Dodatkowe informacje o pozyskiwaniu funduszy unijnych przez Polskę powinno posiadać Ministerstwo Funduszy i Polityki Regionalnej.

Z poważaniem,



z up. Ministra Spraw Zagranicznych

**Piotr Wawrzyk**  
Sekretarz Stanu